
 1 

Satzung des Fachbereichs  
Maschinenbau und Wirtschaft  

der Fachhochschule Lübeck zur  
Änderung der Studienordnung und 

der Prüfungsordnung für den  
Bachelor-Studiengang  

Betriebswirtschaftslehre mit den 
Vertiefungsrichtungen Gesund-
heitswirtschaft / International  
Management and Business 

Vom 9. Oktober 2009 
 
Aufgrund des § 52 Absatz 10 und des § 52 des 
Hochschulgesetzes vom 28. Februar 2007 
(GVOBl. Schl.-H. S. 184), zuletzt geändert 
durch Artikel 8 des Gesetzes vom 26. März 
2009 (GVOBl. Schl.-H. S. 93), hat der Konvent 
des Fachbereichs Maschinenbau und Wirt-
schaft der Fachhochschule Lübeck am 24. Juni 
2009 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
2. Änderung der Studienordnung 

 
Die Satzung des Fachbereichs Maschinenbau 
und Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck  
über das Studium im Bachelor-Studiengang Be-
triebswirtschaftslehre mit den Vertiefungsrich-
tungen Gesundheitswirtschaft/International Ma-
nagement and Business vom 13. Juli 2007 
(NBl. MWV. Schl.-H. S. 117), zuletzt geändert 
durch Satzung vom 12. Februar 2009 (NBl. 
MWV. Schl.-H. S. 16), wird im Regelstudien-
plan – Vertiefungsrichtung „Gesundheits-
wirtschaft“ wie folgt geändert: 
 

1. Das Fach „Naturwissenschaftliche 
Grundlagen“ wird durch das Fach „For-
schungsmethoden in den Gesund-
heitswissenschaften“ ersetzt und vom 
1. Fachsemester in das 3. Fachsemes-
ter verschoben.  

 
2. Das Fach „Krankheitslehre II“ wird 

durch das Fach „International Health 
Business“ ersetzt. 

 
3. Das Fach „Leistungs- und Prozessma-

nagement“ wird durch das Fach „Ko-
operation und Integration in der 
Gesundheitswirtschaft“ ersetzt. 

 
4. Das Fach „International Health Care“ 

wird umbenannt in „International Health 
Systems“. 

 

5. Das Fach „Gesundheitssysteme und 
Gesundheitspolitik“ wird umbenannt in  
„Gesundheitssystem und Gesundheits-
politik“. 

 
 

Artikel 2 
3. Änderung der Prüfungsordnung 

 
Die Satzung des Fachbereichs Maschinenbau 
und Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck  
über die Prüfungen im Bachelor-Studiengang 
Betriebswirtschaftslehre mit den Vertiefungs-
richtungen Gesundheitswirtschaft/International 
Management and Business vom 13. Juli 2007 
(NBl. MWV. Schl.-H. S. 117), zuletzt geändert 
durch Satzung vom 12. Februar 2009 (NBl. 
MWV. Schl.-H. S. 16), wird in der „Anlage 
nach § 4“ in der Spalte „Gesundheitswirt-
schaft“ wie folgt geändert: 
 

1. Das Fach „Naturwissenschaftliche 
Grundlagen“ wird durch das Fach „For-
schungsmethoden in den Gesund-
heitswissenschaften“ ersetzt. 

 
2. Das Fach „Krankheitslehre II (Gynäko-

logie, operative Medizin, Neurologie)“ 
wird durch das Fach „International 
Health Business“ ersetzt. 

 
3. Das Fach „Leistungs- und Prozessma-

nagement“ wird durch das Fach „Ko-
operation und Integration in der 
Gesundheitswirtschaft“ ersetzt. 

 
4. Das Fach „International Health Care“ 

wird umbenannt in „International Health 
Systems“. 

 
5. Das Fach „Gesundheitssysteme und 

Gesundheitspolitik“ wird umbenannt in  
„Gesundheitssystem und Gesundheits-
politik“. 

 
 

Artikel 3 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt mit dem 1. September 2010 
in Kraft.  
 
 
Die für die Änderung der Prüfungsordnung er-
forderliche Genehmigung durch das Präsidium 
der Fachhochschule Lübeck wurde mit Schrei-
ben vom 8. Oktober 2009 erteilt.  
 
 



 2 

Die vorstehende Satzung wird hiermit ausgefer-
tigt und ist bekannt zu machen. 
 
Lübeck, 9. Oktober 2009 
 
Fachhochschule Lübeck 
Fachbereich Maschinenbau und Wirtschaft 
Dekanat 
 
Prof. Dr. Reddemann 
Dekan 


